Müridlerine nasihatlarında şeriat vurgusu yapan, şeriat olmadan tarikat, mârifet ve hakîkatin gerçekleşmeyeceğini belirten Koyun Baba da arkadaşı Otman Baba gibi Fâtih Sultan Mehmed ile iyi ilişkiler içinde olmuş, onu gazaya teşvik ederek fetih müjdeleri vermiştir.<sup>66</sup>

### 17. Seyyid Hârûn

Abdülkerim b. Şeyh Mûsâ tarafından 962 (1555) yılında kaleme alınan Türkçe *Makâlât-ı Seyyid Hârûn* isimli eser, Seydişehir'in kurucusu olan mutasavvıf Seyyid Harun'un hayatı ve menkıbelerini anlatmaktadır. Esere göre Seyyid Hârûn manevî işaret üzerine Horasan'dan kırk kadar dervişle birlikte Anadolu'ya gelmiş ve Küpe dağı civarında bir şehir kurmuştur. Ayrıca inşa ettiği birçok tekke vasıtasıyla irşad faaliyetini sürdürmüş, gazi-derviş kimliğiyle savaflara katılmıştır. Akdeniz ve Ege bölgelerinin İslamlaşma sürecine kerâmetleri ve görevlendirdiği halifeleri vasıtasıyla çok önemli katkıları olduğu vurgulanmaktadır.<sup>67</sup>

## III. Tasavvuf Düşüncesi Literatürü

Osmanlı'da benimsenen tasavvuf anlayışının ana kaynakları; Arapça ve Farsça manzum ve mensur ürünler Osmanlı'dan çok önce ortaya çıkmıştı. Hâce Abdullah Ensârî Herevî (ö. 481/1089), Rûzbihân-ı Baklî (ö. 606/1209), Ferîdüddin Attar (ö. 618/1221), Şehâbeddin es-Sühreverdî (ö. 632/1234), Şerefüddin Ömer İbnü'l-Fârız

65 Eser Hakkı Saygı tarafından yayımlanmıştır: *Otman Baba ve Velâyetnâmesi*, İstanbul: Saygı Yayınevi, 1996.

66 Değişik nüshaları neşredilen eserin en son Ankara Millî Kütüphanedeki nüshası esas alınarak tıpkıbasımı ve latin harflerine aktarılarak neşri Ahmet Taşgîm tarafından gerçekleştirilmiştir: *Horasandan Balkanlara Ulaşan Eren Koyun Baba ve Menâkıbı*, Konya: Çizgi Kitabevi, 2017.

67 Eserin ilmî neşri tıpkıbasım ve çeviri yazı şeklinde Cemal Kurnaz tarafından gerçekleştirilmiştir: Abdülkerim b. Şeyh Mûsâ, *Makâlât-ı Seyyid Hârûn*, Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1991.

(ö. 2 Cemâziyelevvel 632/ 23 Ocak 1235), Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), Necmeddîn-i Dâye (ö. 654/1256), Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271[?]), Mevlânâ Celaleddin-i Rûmî (ö. 672/1273), Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), Fahreddin Irâkî (ö. 688/1289), Sâdî-i Şîrâzî (ö. 691/1292), Mahmud Şebüsterî (ö. 720/1320) gibi büyük mutasavvıfların ortaya koyduğu bu eserlerdeki tasavvufî anlayış Osmanlılar tarafından tevâris edildi. Önceki eserler üzerine yapılan tercüme, şerh ya da yorumlar vasıtasıyla tasavvufî düşünce ilmiye mensupları ve yöneticileri arasında yayıldı.

Bayezid'e ithaf etmiş,<sup>159</sup> ardından Yavuz Sultan Selim'in talebi üzerine konuyla ilgili *el-Cânibü'l-garbî fî halli müşkilâti İbn Arabî* isimli Farsça eserini yazmıştır.<sup>160</sup> Kânûnî Sultan Süleyman ise ünlü tarihçi Şemseddin İbn Tolun'dan (ö. 953/1546) 939 (1532) yılında İbnü'l-Arabî'nin biyografisini yazmasını istemiş, o da *en-Nutku'l-münbî an tercümeti's-Şeyh el-Muhyevî İbnü'l-Arabî* adıyla bir risale kaleme almıştır.<sup>161</sup> Bu hususta ayrıca Bayrâmiyye tarikatı şeyhlerinden Bahâeddinzâde diye bilinen Muhyiddin Mehmed b. Bahâeddin'in (ö. 952/1545) *Müdâfaanâme fî hakkı Şeyh-i Ekber*,<sup>162</sup> Sofyalı Bâli Efendi'nin (ö. 960/1553) *Risâle-i Müşkilât-ı Fusûs*,<sup>163</sup> Mısırlı âlim-sûfi Abdülvehhâb eş-Şârânî'nin (ö. 973/1565) *el-Yevâkîf ve'l-cevâhir fî beyâni akâidi'l-ekâbir* (Kahire 1378/1959) isimli eserleri kaleme aldıkları bilinmektedir.

Osmanlı'da Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin görüşleri çerçevesinde oluşan tasavvuf anlayışına katkı sadedinde İranlı ünlü mutasavvıf Mahmud Şebüsterî'nin (ö. 720/1320) hikemî-tasavvufi mahiyetteki eseri *Gülşen-i Râz'ı* için yapılan tercüme ve şerhi, Ferîdüddin Attar'ın (ö. 618/1221) vahdet ve kesret çerçevesinde Allah'ın zuhur ve taayyününü mecazî üslupla ele aldığı Farsça manzum *Mantıku't-tayr'ı* için yapılan şerhi ve Molla Câmî'nin bir beyti için yazılan şerhi burada kaydetmek gerekir. Tasavvuf anlayışı İbnü'l-Arabî etkisinde şekillenen Şebüsterî'nin, düşüncenin mâhiyeti, vahdet sırrı, ârifin kimliği ve sahip olduğu bilginin (mârifet) mahiyeti gibi konulara vahdet-i vücûd çerçevesinde cevaplar sunduğu bu eseri, Elvân-ı Şîrâzî (ö. 829/1426'dan sonra) tarafından 829 (1426)

157 Eser basılmıştır: Dimyat: Mektebetü İbn Abbas, 2006.

158 Bu eser Celaledin Devvânî'nin *İmânu Fir'avn* isimli eseriyle birlikte basılmıştır: Matbaatü'l-Misriyye, 1963.

159 Eser basılmıştır: nşr. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2008.

160 Eser basılmıştır: Tahran 1985.

206 Süleymaniye Ktp., Çelebi Abdullah, nr. 277.

207 Eser İsmail Hakkı Aksoyak tarafından yayımlanmıştır: Gelibolulu Âlî Mustafa Efendi, *Tuhfetü'l-uşşâk*, Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 2003. Nizâmî'nin eseri XVI. asrın sonunda Şem'î tarafından *Şerh-i Mahzenü'l-esrâr* adıyla şerhedilmiş ve 1011 (1602-03) yılında Gazanfer Ağa'ya ithaf edilmiştir (Süleymaniye Ktp., Hafid Efendi, nr. 311; Reşid Efendi, nr. 821).

Zeyniyye'nin pîri Zeynüddin el-Hâfî'nin (ö. 838/1435) "bir aşk kütüğünü yakıp Rum üzerine attık" diyerek Anadolu'ya gönderdiği halifesi<sup>208</sup> Merzifonlu Abdürrahîm-i Rûmî (ö. 850/1446 civarı) için *eş-Şekâiku'n-Nûmâniyye*'de aşk ahvâline dair yazdığı Türkçe şiirlerinin olduğu belirtilmiş,<sup>209</sup> *Hediyetü'l-Ârifin*'de de eserlerinin adı *Dîvançe-i İlâhiyat* ve *İrşâdü'l-enâm* şeklinde kaydedilmiştir.<sup>210</sup> Nüshaları tespit edilemeyen bu iki eserin yanı sıra ona *Osmanlı Müellifleri* ile *Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr*'da *Işknâme* isimli manzum bir eser daha nisbet edilmiştir.<sup>211</sup> Nüshalarına ulaşamadığı için muhtevaları hakkında kesin bir şey söylenememekle birlikte *Dîvançe-i İlâhiyat*'ın ve adından anlaşıldığı şekliyle *Işknâme*'nin aşk ve ahvalinden bahsettiği söylenebilir.

Öte yandan şâir Ârif (ö. 842/1438'den sonra) 841 (1437-38) tarihinde yazdığı Türkçe 2042 beyitlik dinî-tasavvufî mahiyetteki *Mürşidü'l-ubbâd*'nda,<sup>212</sup> Bayramiyye-Şemsiyye'nin pîri Akşemseddin (Muhammed b. Hamza, ö. 863/1459) şiirlerinde,<sup>213</sup> Kadiriyye-Eşrefiyye'nin pîri Eşrefoğlu Rûmî (Abdullah, ö. 874/1469-70 [?]) *Dîvan*'nda,<sup>214</sup> Derviş Hayâlî 853 (1449-50) tarihinde tamamladığı mesnevîsi *Ravzatü'l-envâr*'nda,<sup>215</sup> Şâir Cemâlî Fâtih Sultan Mehmed için 860 (1455-56) yılında

208 Lâmiî Mahmud Çelebi, *Nefehâtü'l-iins min hadarâti'l-kuds Tercümesi*, İstanbul 1980, s. 555.

209 Bkz. Taşköprülüzâde Isâmuddin Ahmed, *eş-Şekâiku'n-Nûmâniyye fî ulemâid'devleti'l-Osmâiyye*, nşr. Ahmet Suphi Furat, İstanbul 1985, s. 70.

Fâtih Köksal tarafından inceleme yazısı ile birlikte çeviri yazı şeklinde neşredilmiştir: Derviş Hayâlî, *Ravzatü'l-envâr*, İstanbul: Kitabevi Yayınları, 2003.

tamamladığı dinî tasavvufî ahlakî mahiyetteki 4954 beyitlik Türkçe mesnevîsi *Miftâhu'l-ferec*'inde,<sup>216</sup> Zeyniyye müntesibi âlimlerden Mevlâ Musannifek (Alâeddin Ali b. Muhammed, ö. 875/1470-71) Fâtiḥ Sultan Mehmed'in talebi üzerine 866 (1462) yılında Edirne'de kaleme aldığı *Hallü'r-rumûz fi keşfi'l-künûz* isimli Arapça eserinde,<sup>217</sup> Halvetiyye şeyhi Kemal Ümmî (İsmail, ö. 880/1475) *Dîvân*'ında, Gülşenî-i Saruhânî (ö. 888/1483'ten sonra) *Pendnâme* olarak da bilinen *Râznâme* isimli Türkçe mesnevîsinde,<sup>218</sup> Bayrâmîyye şeyhi Abdürrahîm Karahisarî (ö. 888/1483'ten sonra) *Vahdetnâme* isimli Türkçe mesnevîsi ile<sup>219</sup> Muvaffak b. Mecd'in *Selve* adlı tasavvufî eseri için bazı ilavelerle yaptığı Türkçe tercümesinde,<sup>220</sup> Zeyniyye müntesibi sûfî-âlimlerden Sinan Paşa (Yûsuf b. Hızır (ö. 891/1486) *Tazarrûnâme* isimli eserinde,<sup>221</sup> Hacı Bayrâm-ı Velî'nin halifelerinden Yûsuf Hakikî (ö. 893/1488) *Muhabbetnâme*'sinde,<sup>222</sup> Zeyniyye-Vefâiyye'nin pîri Şeyh Vefâ *Sırru esrari'l-beyân ve burcu seyri rûhi'l-insân* adıyla da bilinen *Sâz-ı İrfan* isimli eserinde,<sup>223</sup> Zeyniyye şeyhlerinden Muhyiddin Mehmed Çelebi (ö. 898/1493) *Hızırnâme* olarak da bilinen *Dîvân*'ında,<sup>224</sup> Halvetiyye şeyhlerinden Ahmet Şemseddin Marmaravî (Yiğitbaşı, ö. 910/1504) *Bahreyn-i aşk* isimli

216 Bu eserin tenkidli metni İ. Çetin Derdiyok tarafından hazırlanıp yayımlanmıştır: Cemâlî, *Miftâhu'l-ferec*, Adana: Türkoloji Araştırmaları, 1998. Şair Cemâlî'nin bu eserindeki beyitlerinden (beyit no: 482, 492, 565) Fâtiḥ Sultan Mehmed'in babası Sultan II.

72b-118a.

301 Bu şerh Muhammed Takî'nin *Ruzbihannâme* adlı eserinin içinde yayımlanmıştır: Tahran 1968, s. 387-421.

302 Süleymâniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 2628.

el-Askerî *Risâle-i Müşkîlat-ı Esrâr-ı Işk* isimli eserinde kutub konusuna,<sup>303</sup> yine Bayrâmiyye'den Yûsuf Hakîkî (ö. 893/1488) *Tasavvuf Risâlesî*'nde,<sup>304</sup> Vâhidî (ö. XVI. yüzyıl) 1523 yılında tamamladığı *Menâkıb-ı Hoca-i Cihan ve Netîce-i Cân (Kitâb-ı Tavâif-i Aşere)* isimli eserinde, Vardar Yenicesi'nden iki şâir Hayretî (Mehmed, ö. 941/1534) ile Hayâlî Bey (Mehmed, ö. 964/1556-57) dinî-tasavvufî mahiyetteki *Dîvân*'larında,<sup>305</sup> mutasavvıf şâirlerden Garîkî b. Yûsuf (ö. 951/1544'ten sonra) 951 (1544) tarihinde yazdığı *Esrâr-ı Evliyâ* isimli Türkçe eserinde,<sup>306</sup> Bayrâmiyye-Şemsiyye meşâyihinden Mûsâ b. Şeyh Tâhir (ö. ?) *Mantıku'l-gayb* isimli Türkçe eserinde,<sup>307</sup> Bursalı Rahmî (ö. 975/1568) Nizâmî-i Gencevî'nin *Mahzenü'l-esrâr* adlı eserine nazîre olarak yazdığı dinî-tasavvufî konulu Türkçe mesnevîsi *Gül-i Sâd-berg*'inde, ünlü dîvan şâiri Taşlıcalı Yahya (ö. 990/1582) *Hamse*'sindeki mesnevîlerin ikincisi *Gencîne-i Râzî* ile sonuncusu *Gülşen-i Envâr*'ında velâyet ve mertebeleri, keşf ve/veyâ kerâmet konularına temas etmişlerdir.

### E. Tasavvuf Eğitimi (Seyrüsülûk) ve Unsurları

Tasavvuf eğitimi anlamında kullanılan “seyrüsülûk” kavramı, bir rehberin (mürşid, şeyh) gözetiminde insanın Hakk'a doğru manevî yolculuğunu ifade etmektedir.

Türkçe mensur *Etvâr-ı seb'a* (*Etvâr-nâme-i Seb'a*) isimli müstakil bir eserinde ele almıştır.<sup>375</sup> Marmaravî'nin halifelerinden Eroğlu Nûri'nin (ö. XVI. Yüzyıl) Türkçe *Mir'âtü'l-âşıkîn*'i de sülûk ahvâline bahsetmektedir.<sup>376</sup>

XVI. yüzyıl boyunca tasavvuf eğitim aşamalarıyla ilgili Muhyiddin Muhammed Yavsî (ö. 920/1514) *Risâle-i Ahvâl-i Sülûk* adıyla,<sup>377</sup> Sünbül Sinan (Yûsuf Sinan, ö. 936/1529) *Risâletü etvâri's-seb'a* adıyla,<sup>378</sup> Sofyalı Bâlî Efendi (ö. 960/1553) *Etvâru's-sâlikîn* (*Etvâr-ı Seb'a*) adıyla,<sup>379</sup> İlyas Saruhânî (İlyas b. Mecdüddin İsâ, ö. 967/1559-60) *Fusûl-i Seb'a* adıyla,<sup>380</sup> Şah Velî Ayıntâbî (ö. 1007/1598'den sonra) *Etvâr-ı Seb'a* adıyla<sup>381</sup> müstakil eserler kaleme almışlardır.<sup>382</sup>

Kaydedilen müstakil eserlerin yanı sıra seyrüsülûk konusuna muhtelif tasavvuf meselelerinin ve kavramlarının ele alındığı eserlerde bir bölüm olarak yer verildiği de görülür. Bu çerçevede öncelikle Bayrâmiyye-Şemsiyye pîri Akşemseddin'in (ö. 863/1459) Arapça olarak kaleme aldığı *Def'u metâini's-sûfiyye*'si ile Abdürrahim Karahisârî'nin (ö. 888/1483'ten sonra) *Vahdetnâme* isimli Türkçe mesnevîsi ve Gülşenî-i Saruhânî'nin (ö. 888/1483'ten sonra) *Pendnâme* olarak da bilinen *Râznâme* isimli Türkçe mesnevîsi kaydedilmelidir. Akşemseddin, eserinde savunma ve itirazlara cevap sadedinde birçok tasavvufî konunun yanı sıra seyrüsülûk mertebelerini de ele almıştır. *Vahdetnâme*'nin müellifi Abdürrahim Karahisârî Akşemseddin'in halifelerindendir.